CREA-RS
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS
CNPJ: 92.695.790/0001-95

Periodo: 01/01/2021 a 31/01/2021
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’I‘\?_ ATS';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;ﬁg SALDO
RECEITA CORRENTE 86.475.000,00 86.475.000,00 7.161.973,66 -79.313.026,34
RECEITA TRIBUTARIA 40.683.000,00 40.683.000,00 2.459.592,76 -38.223.407,24
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 40.683.000,00 40.683.000,00 2.459.592,76 -38.223.407,24
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 40.683.000,00 40.683.000,00 2.459.592,76 -38.223.407,24
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 34.436.000,00 34.436.000,00 4.253.434,53 -30.182.565,47
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 20.360.000,00 20.360.000,00 3.150.186,22 -17.209.813,78
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 17.530.000,00 17.530.000,00 2.774.587,89 -14.755.412,11
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 2.830.000,00 2.830.000,00 375.598,33 -2.454.401,67
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 14.076.000,00 14.076.000,00 1.103.248,31 -12.972.751,69
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 13.116.772,00 13.116.772,00 935.497,06 -12.181.274,94
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 959.228,00 959.228,00 167.751,25 -791.476,75
RECEITA DE SERVICOS 2.080.000,00 2.080.000,00 100.071,24 -1.979.928,76
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 1.210.000,00 1.210.000,00 71.027,84 -1.138.972,16
EMOLUMENTOS COM EXPEDIC@ES DE CARTEIRAS 100.000,00 100.000,00 5.896,80 -94.103,20
EMOLUMENTOS COM EXPEDICGES DE CERTIDOES 220.000,00 220.000,00 4.172,55 -215.827,45
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 340.000,00 340.000,00 14.249,79 -325.750,21
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 210.000,00 210.000,00 4.724,26 -205.275,74
FINANCEIRAS 5.586.000,00 5.586.000,00 268.581,32 -5.317.418,68
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 1.220.000,00 1.220.000,00 86.501,31 -1.133.498,69
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRA(;GES 470.000,00 470.000,00 17.143,68 -452.856,32
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CREA_RS Periodo: 01/01/2021 a 31/01/2021

[ ]
PREVISAO PREVISAO RECEITAS

RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS e
ATUALIZACAO MONETARIA 3.896.000,00 3.896.000,00 164.936,33 -3.731.063,67
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES 220.000,00 220.000,00 0,00 -220.000,00
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACOES 100.000,00 100.000,00 0,00 -100.000,00
MULTAS SOBRE ANUIDADES 1.706.000,00 1.706.000,00 110.573,63 -1.595.426,37
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 1.870.000,00 1.870.000,00 54.362,70 -1.815.637,30
TRANSFERENCIAS CORRENTES 900.000,00 900.000,00 0,00 -900.000,00
TRANSFERENCIAS 900.000,00 900.000,00 0,00 -900.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.790.000,00 2.790.000,00 80.293,81 -2.709.706,19
DIVIDA ATIVA 1.440.000,00 1.440.000,00 63.952,52 -1.376.047,48
MULTAS DE INFRACOES 830.000,00 830.000,00 11.264,95 -818.735,05
INDENIZACOES E RESTITUICOES 520.000,00 520.000,00 5.076,34 -514.923,66
RECEITA DE CAPITAL 3.060.000,00 3.060.000,00 0,00 -3.060.000,00
ALIENACAO DE BENS 760.000,00 760.000,00 0,00 -760.000,00
ALIENACOES DE BENS MOVEIS 120.000,00 120.000,00 0,00 -120.000,00
ALIENACOES DE BENS IMOVEIS 640.000,00 640.000,00 0,00 -640.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.300.000,00 2.300.000,00 0,00 -2.300.000,00
TRANSFERENCIAS 2.300.000,00 2.300.000,00 0,00 -2.300.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 89.535.000,00  89.535.000,00  7.161.973,66  -82.373.026,34
DEFICIT 0,00 0,00 0,00 0,00
ToTAL 89.535.000,00  89.535.000,00  7.161.973,66  -82.373.026,34
DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL __ ATUALIZADA _ EMPENHADAS _ LIQUIDADAS . PAGAS
CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 85.575.000,00 85.575.000,00 46.817.113,14 6.666.079,74 5.640.730,14 38.757.886,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.708.000,00 34.708.000,00 17.828.000,00 3.036.018,04 2.887.191,39 16.880.000,00
REMUNERACAO PESSOAL 26.818.000,00 26.818.000,00 13.753.000,00 2.426.175,82 2.277.349,17 13.065.000,00
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CREA-RS

Periodo: 01/01/2021 a 31/01/2021

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS E SERVICOS
DIARIAS
HOSPEDAGENS E ALIMENTACAO
DESPESA COM LOCOMOGCAO
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENCOES SOCIAIS
CONTRIBUICOES CORRENTES
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALACOES E REFORMAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
INTANGIVEL
RESERVA DE CONTIGENCIA
Contingéncia

SUB-TOTAL DAS DESPESAS

INICIAL
7.890.000,00

923.000,00
923.000,00
24.414.000,00
9.520.000,00
645.000,00
1.855.000,00
1.675.000,00
500.000,00
799.000,00
9.420.000,00
150.000,00
150.000,00
5.490.000,00
900.000,00
18.990.000,00
900.000,00
18.090.000,00
3.060.000,00
3.060.000,00
1.500.000,00
1.170.000,00
390.000,00
900.000,00
900.000,00
89.535.000,00

ATUALIZADA
7.890.000,00

923.000,00
923.000,00
24.414.000,00
9.520.000,00
645.000,00
1.855.000,00
1.675.000,00
500.000,00
799.000,00
9.420.000,00
150.000,00
150.000,00
5.490.000,00
900.000,00
18.990.000,00
900.000,00
18.090.000,00
3.060.000,00
3.060.000,00
1.500.000,00
1.170.000,00
390.000,00
900.000,00
900.000,00
89.535.000,00

EMPENHADAS
4.075.000,00

900.000,00
900.000,00
13.571.188,14
3.640.000,00
570.000,00
801.000,00
1.060.000,00
250.000,00
494.000,00
6.756.188,14
149.000,00
149.000,00
2.948.925,00
820.000,00
10.600.000,00
0,00
10.600.000,00
1.064.372,73
1.064.372,73
1.064.372,73
0,00

0,00

0,00

0,00
47.881.485,87

LIQUIDADAS
609.842,22

74.719,50
74.719,50
1.562.135,55
1.275.636,99
50.239,27
29.749,94
17.597,50
0,00
1.983,50
186.928,35
18.114,90
18.114,90
505.904,85
75.442,39
1.393.744,51
0,00
1.393.744,51
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
6.666.079,74

PAGAS
609.842,22

74.719,50
74.719,50
737.885,18
592.016,57
50.239,27
0,00
17.597,50
0,00
1.983,50
76.048,34
2.310,12
2.310,12
469.437,05
75.442,39
1.393.744,51
0,00
1.393.744,51
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.640.730,14

3.815.000,00
23.000,00
23.000,00
10.842.811,86
5.880.000,00
75.000,00
1.054.000,00
615.000,00
250.000,00
305.000,00
2.663.811,86
1.000,00
1.000,00
2.541.075,00
80.000,00
8.390.000,00
900.000,00
7.490.000,00
1.995.627,27
1.995.627,27
435.627,27
1.170.000,00
390.000,00
900.000,00
900.000,00

41.653.514,13
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CREA-RS

Periodo: 01/01/2021 a 31/01/2021

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTAGAO

SUPERAVIT
TOTAL

Porto Alegre-RS, 31 de janeiro de 2021

Eng2. Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter
Presidente - Crea-RS
Crea-RS 117465-D

INICIAL
0,00

89.535.000,00

ATUALIZADA
0,00

89.535.000,00

DESPESAS DESPESAS DESPESAS

EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS
0,00 495.893,92 0,00 0,00
47.881.485,87 7.161.973,66 5.640.730,14 41.653.514,13

Elisabete Preste
Chefe do Nucleo de Contabilidade
Crc-RS 77.891/0-5
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CREA-RS

Periodo: 01/01/2021 a 31/01/2021

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

INSCRITOS

EM EXERCICIOS
ANTERIORES

EM 31 DE

DEZEMBRO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

LIQUIDADOS

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

CANCELADOS

SALDO

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 151.066,70 884.496,02, 395.459,97 384.041,55 2.099,46 638.003,29
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.776,81 856.020,91 394.990,05 383.571,63 2.099,46 471.708,21
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 17.289,89 25.510,51 469,92 469,92 0,00 42.330,48
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 121.000,00 2.964,60 0,00 0,00 0,00 123.964,60

CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 4.117,60 1.358.836,89 1.176.562,05 1.176.562,05 0,00 186.392,44
INVESTIMENTOS 4.117,60 1.358.836,89 1.176.562,05 1.176.562,05 0,00 186.392,44

TOTAL: 155.184,30 2.243.332,91 1.572.022,02 1.560.603,60 2.099,46 824.395,73

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS
REg%iéci?sﬁ%c?é?%S?g/?ggsE O EM EXERCICIOS DEE?M?R?)EDO CatiealAnes =D

ANTERIORES EXERCICIO

ANTERIOR
CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 0,00 318.465,56) 318.465,56 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 298.999,39 298.999,39 0,00 0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 0,00 19.466,17 19.466,17 0,00 0,00
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 0,00 35.227,50) 35.227,50 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 35.227,50) 35.227,50 0,00 0,00
TOTAL: 0,00 353.693,06 353.693,06 0,00 0,00
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